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Sonda do pomiaru sześciu składowych stanu deformacji w gruntach

Przećmiotem wynalazku jest sonda kulista do
pomiaru sześciu składowych stanu deformacji
w gruntach, składająca się z dwóch powłok pół-
kulistych, złączonych na stałe, wewnątrz których
naklejone są tensometry pomiarowe, służące do
pomiaru odkształceń spowodowanych naciskami
górotworów, ziemi, ciał sypkich i betonów w kon¬
strukcjach budowlanych.

Dotychczas wyrabiane przyrządy do pomiaru
ciśnień w ziemi wskazują tylko składowe ciśnień
skierowane prostopadle na ściany tych przyrzą¬
dów. Zazwyczaj przyrządy te są stosowane do po¬
miaru ciśnień na pola poziome lub pionowe. Po¬
miar tych ciśnień nie wystarcza do wyznaczenia
sił rzeczywiście działających na badaną konstruk¬
cję. W szczególności z tych pomiarów nie można
wyznaczyć pochylenia wektorów sił "względem
konstrukcji i sił stycznych. Z tych powodów do¬
tychczas używane przyrządy nie dają pełnego
obrazu stanu deformacji.

Sonda kulista według wynalazku pozwala na
wyznaczenie sześciu składowych stanu deformacji
środowiska oddziaływującego na sondę, na pod¬
stawie pomiaru jej odkształceń. Pomiar odkształ¬
ceń sondy o znanych własnościach odkształcenio¬
wych, umożliwia wyznaczenie trzech długości
i trzech kątów pochylenia osi elipsoidy, w którą
przekształca się kula pod działaniem sił zewnętrz¬
nych. Do pomiaru tych odkształceń kulistej po-
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włoki sondy służą tensometry pomiarowe odpo¬
wiednio rozmieszczone i przyklejone do wewnętrz¬
nej kulistej ściany sondy. Oprócz tego wewnątrz,
kuli umieszczone są również tensometry kompen¬
sacyjne.

Sonda kulista według wynalazku jest przedsta¬
wiona w przykładach wykonania na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia jej konstrukcję, fig. 2 —
sposób rozmieszczenia na wewnętrznej ścianie son¬
dy tensometrów pomiarowych.

Konstrukcja poszczególnych rodzajów sond za¬
leży od różnych warunków ich zastosowania.

Sonda kulista według wynalazku jest wykona¬
na w postaci stalowej kuli o średnicy około
260 mm. Składa się z dwóch półkul 1 i 2, złączo¬
nych szczelnie ze sobą. W jednej z półkul wycięty
jest otwór 4, w którym osadzone jest herme¬
tyczne wyprowadzenie 5 dla przewodów elektrycz¬
nych połączonych z tensometrami sondy. Tenso¬
metry pomiarowe 6 są rozmieszczone wzdłuż
trzech wielkich kół, położonych w płaszczyznach
wzajemnie prostopadłych na wewnętrznych ścia¬
nach sondy.

Działanie sondy polega na tym, że grunt ota¬
czający sondę naciska na jej powłokę, która pod
wpływem tego działania odkształca się. Odkształ-

30 cenią powłoKi powodują zmiany długości i opór-
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ności tensometrów pomiarowych, które są mierzone
za pomocą znanych urządzeń. Znajomość odkształ¬
ceń tensometrów pomiarowych pozwala na okreś¬
lenie wszystkich składowych stanu deformacji
gruntu otaczającego sondę.

Zastrzeżenie patentowe

Sonda do pomiaru sześciu składowych stanu
deformacji w gruntach, znamienna tym, że po¬

siada kształt kuli, z naklejonymi na jej wewnętrz¬

nych powierzchniach tensometrami (6), od których

wyprowadzone są przewody elektryczne przez
5

uszczelniony hermetycznie otwór (4), przy czym

tensometry (6), są rozmieszczone wzdłuż trzech

wielkich kół, w płaszczyznach wzajemnie prosto-

io padłych.

fig. 1
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